nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *hominis essentia non involvit necessariam existentiam*, l'essence de l'humain n'enveloppe pas l'existence nécessaire. *at ideæ affectionum corporis in mente humana sunt hoc est in Deo quatenus humanæ mentis essentiam constituit*, or les idées des affections du corps sont dans l'esprit humain c'est-à-dire en Dieu en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain.

esset : subjonctif imparfait de *sum*. *quamvis hoc non esset*, quand cela ne serait pas. *nam alias Deus omnium rerum causa non esset*, car autrement Dieu ne serait pas cause de toutes les choses. *si itaque res alterius naturæ potuissent esse ut naturæ ordo alius esset*, si donc les choses avaient pu être d'une autre nature en sorte que l'ordre de la nature fût autre. *si enim divisibilis esset*, si en effet elle était divisible. *quasi ordo aliquid in natura præter respectum ad nostram imaginationem esset*, comme si l'ordre était quelque chose dans la nature en dehors du rapport à notre imagination. *Deo alia natura esset tribuenda*, il faudrait attribuer à Dieu une autre nature. *deinde si præter corpus etiam aliud esset mentis objectum, cum nihil existat ex quo aliquis effectus non sequatur, deberet necessario alicujus ejus effectus idea in mente nostra dari*, ensuite si le corps mis à part, il y avait aussi un autre objet de l'esprit, puisqu'il n'existe rien d'où ne suive quelque effet, il devrait nécessairement y avoir dans notre esprit une idée d'un de ses effets. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre.

est : est (présent de *sum*). *per substantiam intelligo id quod in se est*, par substance j'entends ce qui est en soi. *quicquid in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, tout ce qui n'est infini qu'en son genre, nous en pouvons nier une infinité d'attributs. ¶ (avec génitif) être le propre de. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience [littéralement, traiter de ces choses n'est pas le propre de ce lieu]. *viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi*

quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui. ¶ (avec génitif) appartenir à. *sed hoc vitium eorum tantum est qui non ex indigentia nec propter necessitates nummos quæerunt sed quia lucri artes didicerunt quibus se magnifice efferunt*, mais ce vice n'appartient qu'à ceux qui recherchent les monnaies non par besoin ni à cause des nécessités mais parce qu'ils ont appris les arts du gain grâce auxquels ils s'élèvent magnifiquement. ¶ (avec datif) avoir. *omnibus enim in ore est "quot capita tot sensus"*, tout le monde en effet a à la bouche <qu'il y a> "autant d'avis que de têtes". ¶ serait (sens conditionnel de *sum*). *quas hic enumerare supervacaneum est*, [causes] qu'il serait inutile d'énumérer ici. *quod profecto nihil aliud est quam Deum fato subijcere*, ce qui assurément ne serait rien d'autre que de soumettre Dieu à la fatalité. ¶ *non est ut+subjonctif*, il n'y a pas à. *quare non est ut in hoc absurdo refutando tempus consumam*, c'est pourquoi il n'y a pas à perdre de temps à réfuter cet absurde. ¶ *hoc est*, c'est-à-dire. *per Deum intelligo ens absolute infinitum hoc est substantiam constantem infinitis attributis*, par Dieu j'entends un être infini dans l'absolu c'est-à-dire une substance consistant en l'infinité des attributs. *ostendere naturam nihil frustra (hoc est quod in usum hominum non sit) agere*, montrer que la nature ne fait rien en vain (c'est-à-dire qui ne serait pas à l'usage des humains). *donec ad Dei voluntatem hoc est ignorantiae asylum confugeris*, jusqu'à ce que tu te réfugies dans la volonté de Dieu c'est-à-dire l'asile de l'ignorance. *stupor hoc est unicum argumentandi tuendæque suæ auctoritatis medium quod habent*, la stupeur c'est-à-dire l'unique moyen qu'ils ont d'argumenter et de maintenir leur autorité. *hominis essentia non involvit necessariam existentiam hoc est ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, l'essence de l'humain n'enveloppe pas l'existence nécessaire c'est-à-dire qu'à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. *hoc est sicuti ex necessitate divinæ naturæ sequitur ut Deus seipsum intelligat, eadem etiam necessitate sequitur ut Deus infinita infinitis modis agat*, c'est-à-dire que de même qu'il suit de la nécessité de la nature divine que Dieu se

comprend lui-même, il suit également par la même nécessité que Dieu fait une infinité de choses d'une infinité de manières. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *mens humana ideam habebit modi actu existentis quæ naturam corporis externi involvit hoc est ideam quæ existentiam vel præsentiam naturæ corporis externi non secludit sed ponit*, l'esprit humain aura une idée d'un mode existant en acte qui enveloppe la nature du corps extérieur c'est-à-dire une idée qui n'exclut pas mais pose l'existence ou la présence de la nature du corps extérieur. ¶ il y a (équivalent à *datur*). *cujuscunque partis corpus humanum componentis cognitio in Deo est quatenus plurimis rerum ideis affectus est et non quatenus corporis humani tantum habet ideam hoc est ideam quæ humanæ mentis naturam constituit*, de n'importe quelle partie composant le corps humain il y a la connaissance en Dieu en tant qu'il est affecté par un très grand nombre d'idées de choses et non en tant qu'il n'a que l'idée du corps humain c'est-à-dire l'idée qui constitue la nature de l'esprit humain. *sed hic notanda est differentia quæ est inter pudorem et verecundiam*, mais il faut remarquer ici la différence qu'il y a entre honte et respect. ¶ (avec *de*+ablatif) est consacré à. *transeo ad alteram Ethices partem quæ est de via quæ ad libertatem ducit*, j'en viens à la seconde partie de l'Éthique qui est consacrée à la voie qui mène à la liberté. ¶ employé absolument sans attribut au sens d'exister. *res enim singulares modi sunt quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimuntur hoc est res quæ Dei potentiam qua Deus est et agit, certo et determinato modo exprimunt*, en effet les choses singulières sont des modes par lesquels s'expriment de façon précise et déterminée les attributs de Dieu c'est-à-dire des choses qui expriment de façon précise et déterminée la puissance de Dieu par laquelle Dieu est et agit. **et** : (abréviation de *etiam*). aussi. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *ergo jam etiam duo simul imaginabitur atque mens ubi alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur*, donc maintenant aussi il

en imaginera deux à la fois et dès que l'esprit imaginera l'un des deux, aussitôt il se souviendra aussi de l'autre. *deinde ostendimus quod si corpus humanum semel a duobus corporibus externis simul affectum fuit, ubi mens postea eorum alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur hoc est ambo ut sibi præsentia contemplabitur nisi causæ occurrant quæ eorum præsentem existentiam secludant*, ensuite nous avons montré que si le corps humain a été affecté une première fois par deux corps extérieurs en même temps, dès que l'esprit par la suite imaginera l'un de ces deux <corps>, il se souviendra aussitôt aussi de l'autre c'est-à-dire qu'il les contempera tous deux comme présents à lui-même à moins que n'arrivent des causes susceptibles d'exclure leur existence présente. *quare et vice versa hæc trianguli idea sine hac affirmatione nec esse nec concipi potest*, c'est pourquoi réciproquement aussi cette idée du triangle sans cette affirmation ne peut ni être ni se concevoir. ¶ *ut... sic et*, de même que... de même aussi. *ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa agit sed ut existendi, sic et agendi principium vel finem habet nullum*, de même donc qu'il n'existe à cause d'aucune fin, il n'agit aussi à cause d'aucune fin mais de même qu'il n'a aucun début ni fin d'exister, de même aussi <il n'en a aucun> d'agir. ¶ *ut et*, de même aussi que. *at corporum externorum adæquata cognitio ut et partium corpus humanum componentium in Deo non est quatenus humana mente sed quatenus aliis ideis affectus consideratur*, or la connaissance adéquate des corps extérieurs de même aussi que <celle> des parties composant le corps humain n'est pas en Dieu en tant qu'<on le considère affecté> par l'esprit humain mais en tant qu'on le considère affecté par d'autres idées. *qua de re vide sequentem propositionem ut et demonstrationem tertiam hujus ne cogitatio in picturas incidat*, et à ce sujet vois la proposition suivante ainsi que la démonstration 3 de cette <partie> afin que la pensée ne tombe pas dans les peintures [littéralement, ainsi aussi que]. *qui quidem conatus eo est major quo amor major est ut et conatus efficiendi ut res amata ipsum contra amet*, lequel effort qui plus est est d'autant plus grand que l'amour est plus grand, de même aussi que l'effort de faire en sorte que la chose aimée l'aime en retour. *nam risus ut et jocus mera est lætitia adeoque modo excessum non habeat, per se bonus est*, car le rire, de même aussi que le jeu, est joie pure et par suite, pourvu qu'il ne soit pas excessif, est bon par soi. ¶ *ut et si*, <et il en serait> de même si. *si quantitas infinita mensuratur partibus pedes*

æquantibus, infinitis talibus partibus constare debet ut et si partibus mensuretur digitos æquantibus, si une quantité infinie se mesure en parties égales à des pieds, elle devra consister en une infinité de telles parties et il en serait de même si on la mesurait en parties égales à des doigts.

et : et, ainsi que. *id quod in se est et per se concipitur*, ce qui est en soi et se conçoit par soi. *atque hoc et alia quæ jam demonstravimus, videntur a Mose significari in illa primi hominis historia*, et <c'est> cela, ainsi que d'autres choses que nous avons déjà démontrées, <qui> semble être signifié par Moïse dans cette histoire du premier homme. ¶ *et... et...*, d'une part... et d'autre part... *quatenus modificatum est tali modificatione quæ et necessario et infinita existit*, en tant qu'il a été modifié par une modification telle qu'elle existe d'une part nécessairement et d'autre part <comme> infinie. *hoc itaque vivendi institutum et cum nostris principiis et cum communi praxi optime convenit*, cette règle de conduite convient donc très bien d'une part avec nos principes et d'autre part avec la pratique commune. ¶ *et non*, et non pas. *esse formale idearum Deum quatenus tantum ut res cogitans consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur*, l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *Deus itaque ideam corporis humani habet sive corpus humanum cognoscit quatenus plurimis aliis ideis affectus est et non quatenus naturam humanæ mentis constituit hoc est mens humana corpus humanum non cognoscit*, Dieu a donc l'idée du corps humain c'est-à-dire qu'il connaît le corps humain en tant qu'il est affecté par un très grand nombre d'autres idées et non pas en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain ne connaît pas le corps humain. ¶ *ni* (dans une phrase négative, parfois mieux que le littéral "et"). *in mente nulla datur volitio sive affirmatio et negatio præter illam quam idea quatenus idea est, involvit*, il n'y a dans l'esprit aucune volition c'est-à-dire <aucune> affirmation ni négation en dehors de celle qu'enveloppe l'idée en tant qu'elle est idée [littéralement, c'est-à-dire affirmation et négation]. *non enim per ideas imagines quales in fundo oculi et si placet, in medio cerebro formantur sed cogitationis conceptus intelligo*, par idées en effet je n'entends pas images telles qu'elles se forment au fond de l'œil ni si l'on préfère au milieu du cerveau mais concepts de la pensée. *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in*

quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat, par exemple si l'on voit qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles. ¶ ne se traduit pas si cette conjonction lie deux adjectifs complémentaires. *affectus qui ad plures et diversas causas refertur quas mens cum ipso affectu simul contemplatur, minus noxius est*, un affect qui se rapporte à plusieurs causes différentes que l'esprit contemple en même temps que l'affect lui-même, est moins nuisible.

etc. : abréviation de *et cetera*, et <les> autres <choses>. *intellectus actu sive is finitus sit sive infinitus, ut et voluntas, cupiditas, amor etc. ad Naturam naturatam, non vero ad naturantem referri debent*, l'intellect en acte qu'il soit fini ou infini tels qu'aussi la volonté, le désir, l'amour etc. doivent se rapporter à la Nature naturée et non pas à la <Nature > naturante. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ? videlicet rerum corruptio ad fetorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc.*, d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc.

etenim : en effet. *etenim quid corpus possit, nemo hucusque determinavit hoc est neminem hucusque experientia docuit quid corpus ex*

solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, possit agere et quid non possit nisi a mente determinetur, en effet personne jusqu'à présent n'a déterminé ce que peut le corps c'est-à-dire que l'expérience n'a enseigné jusqu'à présent à personne ce que peut faire le corps à partir des seules lois de sa nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et ce qu'il ne peut pas <faire> à moins d'être déterminé par l'esprit.

Ethica, æ, f : Éthique. *Ethica ordine geometrico demonstrata*, l'Éthique démontrée selon l'ordre géométrique.

Ethice, es, f : Éthique. *transeo tandem ad alteram Ethices partem quæ est de modo sive via quæ ad libertatem ducit*, j'en viens enfin à la seconde partie de l'Éthique qui est consacrée à la manière ou voie qui mène à la liberté.

etiam : aussi, également. *per modum intelligo id quod in alio est, per quod etiam concipitur*, par mode j'entends ce qui est en autre chose par laquelle aussi il se conçoit. *quæ etiam necessario deberet existere*, laquelle aussi devrait nécessairement exister. *quamdiu etiam ignorant quomodo affectus in mente producuntur*, aussi longtemps qu'ils ignorent aussi la façon dont les affects se produisent dans l'esprit. *præjudicia quæ etiam imo maxime impedire poterant quominus homines rerum concatenationem eo quo ipsam explicui modo, amplecti possint*, préjugés qui pouvaient aussi et même au plus haut point empêcher les humains de pouvoir embrasser l'enchaînement des choses de la manière dont je l'ai expliqué. *cæteræ deinde notiones etiam præter imaginandi modos nihil sunt*, ensuite les autres notions <elles> aussi ne sont que des manières d'imaginer. *quorum postremum homines adeo dementavit ut Deum etiam harmonia delectari crederent*, <et> le dernier de ces <points> a tellement égaré les humains qu'ils croient que Dieu <lui> aussi est charmé par l'harmonie. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. ¶ encore (en plus). *et præter mathesin aliæ etiam adsignari possunt causæ*, et en dehors de la mathématique d'autres causes encore pourraient être assignées. ¶ encore, également. *patet etiam ex definitione tertia, c'est encore évident à partir de la définition 3. patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. ¶ même (généralise un point de vue). *philosophi*

etiam libris quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt etc., même les philosophes inscrivent leur nom sur les livres qu'ils écrivent pour inciter à mépriser la gloire etc. *huc accedit quod hi affectus cognitionis defectum et mentis impotentiam indicant et hac de causa etiam securitas, desperatio, gaudium et conscientia morsus animi impotentis sunt signa*, à cela s'ajoute que ces affects indiquent un défaut de connaissance et une impuissance d'esprit et c'est pour cette raison que même la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience sont les signes d'un esprit faible. ¶ même (exprime une concession). *ad quod accedit quod etiam in declinandis beneficiis, cautio esse debet ne videamur eosdem contemnere vel præ avaritia remunerationem timere atque ita dum eorum odium fugimus, eo ipso in eorum offensionem incurramus*, à quoi s'ajoute que même en déclinant les bienfaits il faut prendre la précaution de ne pas donner l'impression de les mépriser ou de craindre par avarice une récompense et ainsi en fuyant leur haine, par là même <prendre la précaution de ne pas> aller au-devant de leur inimitié [*eosdem <ignaros>*]. *nam pauper etiam, avarus de abusu pecuniæ et divitum vitiis non cessat loqui, quo nihil aliud efficit quam se afflictere et aliis ostendere se non tantum paupertatem suam sed etiam aliorum divitias iniquo animo ferre*, car même pauvre, l'avare ne cesse de parler de l'abus de l'argent et des vices des riches, par où il ne fait rien d'autre que se désoler <lui-même> et montrer aux autres que <ce n'est> pas seulement sa pauvreté <qu'il> a du mal à supporter mais aussi les richesses des autres. ¶ (avec un comparatif) encore. *demonstratur hoc etiam facilius ex absurdo contradictorio*, on démontre cela encore plus facilement par l'absurde de la contradictoire. ¶ (avec une négation) non plus, pas plus que. *quæ nihil commune cum se invicem habent, etiam per se invicem intelligi non possunt*, les choses qui n'ont rien de commun entre elles ne peuvent pas non plus se comprendre l'une par l'autre. *verum neque etiam dubito quin*, mais je ne doute pas non plus que. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *extra*

Deum autem etiam nec esse nec concipi potest, à l'extérieur de Dieu [ce mode] non plus ne peut ni être ni se concevoir. at falsitas in absoluta privatione consistere nequit neque etiam in absoluta ignorantia, or la fausseté ne peut pas consister en une absolue privation ni non plus en une absolue ignorance. nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet? à savoir si l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses? deinde hæc affirmatio non potest etiam sine idea trianguli esse, ensuite cette affirmation ne peut pas non plus être sans l'idée du triangle. dico me nescire ut etiam nescio quanti æstimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti æstimandi sint pueri, stulti, vesani, etc., je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc. ¶ (avec nec) pas plus que... ne, non plus. nec etiam alicujus horum rectangulorum idea potest dici existere nisi quatenus in circuli idea comprehenditur, pas plus que l'idée d'un de ces rectangles ne peut être dite exister si ce n'est en tant qu'elle est comprise dans l'idée du cercle. nostri corporis duratio ab ejus essentia non dependet nec etiam ab absoluta Dei natura, la durée de notre corps ne dépend pas de son essence ni non plus de la nature absolue de Dieu. at causa cur mens hanc corporis existentiam affirmare desinit, non potest esse ipsa mens nec etiam quod corpus esse desinit, or la raison pour laquelle l'esprit cesse d'affirmer cette existence du corps ne peut pas être l'esprit lui-même ni non plus le fait que le corps cesse d'être. ¶ non tantum... sed etiam, non seulement... mais aussi. hinc sequitur Deum non tantum esse causam ut res incipiant existere sed etiam ut in existendo perseverent, de là il suit que Dieu est cause non seulement que les choses commencent d'exister mais aussi qu'elles persévèrent dans l'exister. Deus non tantum est causa efficiens rerum existentiae sed etiam essentiae, Dieu est non seulement cause efficiente de l'existence des choses mais aussi de <leur> essence. sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt, assurément leurs idées aussi existent

maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles. hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être. mens humana non tantum corporis affectiones sed etiam harum affectionum ideas percipit, l'esprit humain perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de ces affections. ¶ non solum... sed etiam, non seulement... mais aussi. qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus coercetur, contristabitur sed etiam quia rei amatæ imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem aversatur, celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée aux parties honteuses et aux excréments de l'autre, il la repousse. ¶ ut etiam, et il en est de même aussi de. idea quæ naturam mentis humanæ constituit, demonstratur eodem modo non esse, in se sola considerata, clara et distincta, ut etiam idea mentis humanæ et ideæ idearum affectionum corporis humani quatenus ad solam mentem referuntur, on démontrerait de la même façon que l'idée qui constitue la nature de l'esprit humain n'est pas, considérée seule en elle-même, claire et distincte et il en est de même aussi de l'idée de l'esprit humain et des idées des affections du corps humain en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit. ¶ etiam nunc, encore maintenant. atque adeo quamvis etiam nunc hoc ipsum ignoraremus, eadem tamen præscripta prima haberemus, et par suite quand nous ignorerions cela même encore maintenant, nous tiendrions cependant pour premières <ces> mêmes prescriptions.

etsi : quoique. nam etsi unaquæque ab alia re singulari determinetur ad certo modo existendum, vis tamen qua unaquæque in existendo perseverat, ex æterna necessitate naturæ Dei sequitur, car quoique chacune soit déterminée par une autre chose singulière à exister d'une certaine manière, la force cependant par laquelle chacune persévère dans l'exister suit de la nécessité éternelle de la nature de Dieu.

Euclides, is, m : Euclide. vel quia id sæpe in numeris simplicissimis experti sunt vel ex vi demonstrationis propositionis undevicesimæ libri septimi Euclidis nempe ex communi proprietate proportionalium, soit parce qu'ils en